
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 051  DE 31  DE  JANEIRO  DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023, protocolo PAE 
Nº 2023/107215,  datado de 26/01/2023, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 242/2022, 
de 08/04/2022 publicada no DOE, edição nº 34.931 de 12/04/2022.
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo 
servidor PAULO HERBETH SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identificação funcional n. 5701155/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 03/02/2023, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Es-
tadual n. 5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002021730007057-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM 31  /  01  /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 900579
PORTARIA N.  052 /2023/GS/SEFA, DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe confere 
o  artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199 da Lei n. 5.810 , de 24 de janeiro de  1994;
CONSIDERANDO os documentos e o parecer da Corregedoria Fazendária 
constante do Processo Administrativo Eletrônico n. 2022/1541591;
R E S O L V E:
Art. 1º.  Designar o servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5570166/1, para substituir 
o servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n. 5082102/2, como membro da comissão Processante 
instituída pela Portaria n. 389, de 19 de maio de 2021, publicada no D.O.E 
n. 34.590 de 21/05/2021.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 900659

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ 
05.054.903/0001-79 e a empresa SC Brasil Group Soluções Tecnológicas 
LTDA, pessoa jurídica, CNPJ 43.478.505/0001-79.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 01 (uma) Impressora colorida 
de crachás de identificação funcional e seus insumos para os servidores 
desta SEFA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1512196/PAE/SEFA/
PA e Manifestação Jurídica nº. 016/2023- CONJUR/SEFA
VALOR GLOBAL: R$12.596,70
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
MATERIAL PERMANENTE
Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Valor Total Estimado: R$ 8.300,00
Fonte de Recursos: 01753000044
MATERIAL CONSUMO
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor Total Estimado: R$ 4.296,70
Fonte de Recursos: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 900787
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ 
05.054.903/0001-79 e a empresa 3E SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS EIRELI, pessoa jurídica, CNPJ 33.734.346/0001-72.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 18 unidades de bebedouros de água 
de coluna para garrafão de 20 litros para atender as unidades da SEFA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/18518/PAE/SEFA/PA 
e Manifestação Jurídica nº. 017/2023- CONJUR/SEFA

VALOR GLOBAL: R$16.218,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 170106. 04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Valor Estimado Total: R$ 16.218,00
Fonte de Recursos: 01753000044
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 900832

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 02/2023 para a Aquisição de 18 (dezoito) unidades de 
bebedouros de água de coluna para garrafão de 20 litros, para atender as 
unidades da SEFA.
Valor Global: R$16.218,00
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 900835
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 01/2023 para a Aquisição de 01 (uma) Impressora colorida 
de crachás de identificação funcional e seus insumos para os servidores 
desta SEFA.
Valor Global: R$12.596,70
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 900790

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 018/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 040/2020/SEFA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/39610
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O SR. CÉSAR AUGUSTO 
MATTOS.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial, situado na 
Rua do Café, s/n, Centro Tucumã/PA, para instalação e funcionamento da 
OEAT – Tucumã/PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$3.654,57
Valor Anual: R$43.854,84
Fonte de Recursos: 01759000076
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/01/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 900863
APOSTILAMENTO N.º 013/2023/SEFA.

CONTRATO N.º 063/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/61595

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA AUCEVAS 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de um galpão comercial, localizado na Rod. 
BR 316 Km 2, Rua Olinto Meira n° 105, Bairro Guanabara, Ananindeua – PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor Mensal: R$ 12.000,00
Valor Anual: R$144.000,00
Fonte de Recursos: 01759000076
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 900699

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n° 35.271 de 30 de Ja-
neiro de 2023, protocolo sob nº 899869, referente ao Apostilamento n° 
013/2023/SEFA, 30 de Janeiro de 2023.

Protocolo: 900696


